
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI CAMPERTOGNO 
Provincia di VERCELLI 

Corso Umberto I° n. 18 – 13023 CAMPERTOGNO (VC) 

Tel n. 0163.77122 – Fax n. 0163.775921 

e-mail: sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it  

ragioneria.campertogno@ruparpiemonte.it 

sito: www.comune.campertogno.vc.it 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.22 

 
OGGETTO: 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI AD ENTI E ASSOCIAZIONI. ANNO 2023. 
            
 

 

L’anno duemilaventitre addì quattordici del mese di giugno alle ore 19:30 nella Sala 
delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 
sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, la seduta si è svolta in 
modalità di videoconferenza secondo le disposizioni ai sensi dell’art.75 (semplificazioni in 
materia di organi collegiali) del DL 17/03/2000 n.18 nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GIUBERTONI MIRIAM - Sindaco  Sì 

2. GIANOLI SILVANA - Assessore  Sì 

3. NARATONE STEFANO - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr.ssa Durio Carmen il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. GIUBERTONI MIRIAM assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



 
 

     IL SINDACO 

 

Premesso che il comune eroga annualmente una serie di contributi al fine di sostenere ed incentivare le 

attività nel campo sociale, della cultura e dello sport, 

 

Riconosciuta l’opportunità di provvedere all’erogazione di contributi ad enti e associazioni, i quali, non 

disponendo per il raggiungimento del loro fine culturale e sociale di beni propri e mezzi sufficienti per il 

finanziamento delle loro spese inerenti l’attività svolta, fanno esclusivo affidamento alle generosità dei 

cittadini ed ai contributi di ditte ed enti;  

 
Dato atto che lo scopo per il quale il Comune eroga annualmente simili contributi è quello di sostenere ed 

incentivare le attività ed iniziative nel campo del sociale, della cultura, dello sport e ritenuto pertanto di 

erogare i seguenti contributi per le motivazioni ivi riportate: 

 

 COMPAGNIA CLERICI CICOLELLA – Via piane 9 -Campomorone – Genova- C.F. 95235100104 per 

spettacolo teatrale nell’ambito della stagione teatrale 2023 - € 1.200,00- 

 SOCIETA’ DI INCORAGGIAMENTO E CONSERVAZIONE OPERE D’ARTE IN VALSESIA  -

ONLUS – quota associativa 2023 -Socio sostenitore - € 120,00-  

Rilevato che il suddetto contributo non costituisce sponsorizzazione e come tale non è vietato dalla legge 

(art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, come convertito nella Legge n. 122/2010) e che tale divieto non si 

applica, inoltre, ai contributi elargiti ad Associazioni di promozione sociale, enti di volontariato, Ong, 

cooperative sociali, onlus, ecc… che forniscono servizi direttamente a favore dei cittadini nel settore socio-

assistenziale e culturale ai sensi dell’art. 4, comma 6 D.L. 95/12 (cosiddetta Spending Review) anche 

nell’interpretazione fornita dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo per la Lombardia (deliberazione 

89/2012 del 14/03/2012) e da ultimo dalla Corte dei Conti Piemonte della deliberazione n. 77 del 30.06.2016 

secondo cui non è rinvenibile alcuna disposizione che impedisca all’ente locale di effettuare attribuzioni 

patrimoniali a terzi, ove queste siano necessarie per conseguire i propri fini istituzionali, in considerazione 

dell’utilità che l’Ente o la collettività ricevono dallo svolgimento del servizio pubblico o di interesse 

pubblico effettuato dal soggetto che riceve il contributo; specificando che tali contributi non costituiscono 

altresì spese di rappresentanza (Corte dei Conti Liguria deliberazione n. 83/2017) in quanto dirette a 

concorrere allo svolgimento di attività ritenute utile per la comunità amministrata e riconducibili alle finalità 

istituzionali dell’Ente Locale e pertanto non soggette al vincolo di cui all’art. 6 comma 8, del D.L. 78/2010; 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 11 del 15.03.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023 e 

pluriennale 2023-2024-2025;  

 

 

PROPONE 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 

appresso:  

 

1. di erogare, per le finalità succintamente sotto elencate alle seguenti Associazioni, il contributo a 

fianco di ciascuna indicato, dando atto che la spesa trova copertura sul bilancio 2023, dove è 

presente la necessaria disponibilità:  

 

 
 

 

 

 

  



ENTE-ASSOCIAZIONE FINALITA'  IMPORTO  CAPITOLO  

COMPAGNIA 

CHIERICI 

CICOLELLA 

Realizzazione 

spettacolo teatrale  

€ 1.200,00  2120/4/1  

SOCIETA’ 

INCORAGGIAMEN

TO E 

CONSERVAZIONE 

OPERE D’ARTE IN 

VALSESIA 

QUOTA 2023 Socio 

sostenitore 

€ 120,00  2120/4/1 

 

2.di demandare al Funzionario Responsabile l’adozione degli atti gestionali conseguenti all’assunzione del 

presente provvedimento;  

 

VISTO il parere del Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in merito alla 

regolarità tecnica dell’atto: favorevole 

     

                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        Dott.ssa Durio Carmen 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della proposta di deliberazione, rilasciato ai sensi degli artt. 49 e 147 bis 1° comma del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267 e s.m.i..    

                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                        Dott.Faggian Alessandro 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata la proposta di deliberazione:  

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art.49, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi:  

D E L I B E R A 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito integralmente 

riportata.  

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di rispettare le tempistiche di legge;  

Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267;  

Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi:  

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

GIUBERTONI MIRIAM 
 

_______________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Durio Carmen 

 
________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 22/06/2023 al 07/07/2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Campertogno, li 22/06/2023 
 
 

 
IL MESSO COMUNALE 

 POLTRONIERI STEFANO 
 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 14-giu-2023 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Dr.ssa Durio Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 


